

Okólnik V^{ty}

Komplet Centralny Towarzystwa Demokrat. polskiego. do WW. Członków tegoż Towarzystwa

Obywatele!

Wtedy znaczenie powiększone T.D. i wliczone rozwiazane Sekcje, z gorliwoscia na korzyść Nasz
jego wiarę będących, we własnym tonie i za jego obrębem pracuje, kiedy niecierpliwie wyglą-
da Okólnika z rezerwami uwagami nad projektem wewnątrz organizacji aby ten co rychlej
w ustawną samieninsy, z całą potęgą mogło swój szybki postęp rozwijać; Komplet C. któremu
przygotowanie tego projektu jest powierzony, zamiast ostatecznego jego przedstawienia, mogące-
go istotnie z pozorowej nieczynności zdać usprawiedliwienie, jeszcze raz powody swego opo-
znienia przedstawić: jeszcze raz o chwile, cierpliwości prosić jest zmuszony. Gdy jedna-
kie w tym kampanie Wam te okólnie pismo przesyłamy Obywatele! nie sądzicie byśmy
mieli tylko na uwadze obronę naszej gorliwości, obrak której oddaleniu Członkowie
nas posadzają; niespokojności Członków T. z powodu opóźnienia Okólnika, nieład w kie-
wunku działani T. eruci się dający, obowiązki przestania naszych uwag względem czyn-
ności ogół obchodzących, przedewszystkiem to odczuwanie się spowodowały. —

1. Co do opóźnienia Okólnika: mierzając, jego uwagi nad projektem w Org.

a) Oczekiwana reforma ustaw wew. organizacji towarzystwa, jak z jednej strony
stanowić będzie ważne dzieło, które w księdze czynności T. epokę odznaczy, tak z drugiej strony
dokonanie jego czasu i głębokiego zastanowienia się wymaga, aby rezultat czynności nie był od-
dalonym od tych korzyści, jakie się w samym jej pomysle objawily. Jeżeli rozstrzygnię-
nie ważnych w tym względzie kwestji, przez Członków na prowincjach będących i samą
przyszłość mających na uwadze, bez długich moia się uskutecznić dyskusji, tedy co H. C.
rozwiązanie tych kwestji większego namysłu i dłuższego roymagato czasu: bo tam ka-
żdym krokiem starsza doświadczeniem stawigca się przeszłości nie raz powtarzata: że nie
godzi się przybyłym współpracownikom, cokolwiek naruszać tego, co pierwsi architektki ja-
ko warunk budowy sureslili. A tak by dobrze tylko rozumiana potrzeba naszych terażni-
szych dążeń stanowita pobudka, i widoki jakie z reformy przyszłości obiecują i doświadczenie
przeszłości bestronnie oceni należało, by przyjęć do rozwiązania tych ważnych kwestji, i
zrobienia decyzji w skutek obszernie wgtawianych dyskusji. Należy rozstrząśnienie uwag
nad projektem od Sekcji prowincjonalnych nadestanych, które na wydanie decyzji H.C. wpty-
wać musiały, znaczącego także wymagato czasu. Wieranie czynności, jak o tem Okólnikiem
z dnia 22. listopada 1853. dalszym wiedziei umocniona postępowania została. Nie pozosta-
wato jak tylko ze wspólnych czynności jedną całość utworzyć, by te w Okólnik zebrana pod
ostateczne rozstrzygnięcie ogółowi towarzystwa przedstawić. — Komplet C. chce by ten Okólnik
tali

tak ważny & przedmiotowi miał cechą jednorodnej treści, by usunięte, zmienione, lub w inny sposób dotychczasowy projekt w żadnej nieustraszał sprzeczności, by uwagi K.C. były wszędzie zgodne z duchem projektowanej ustawy postanowit: przed ostatecznym przyjęciem się do niego na posiedzeniach rozstrzygnięci. Ta czynność wykazała stosownie wmiarkowanych powodów - Nie raz wypadło cofnąć dawniejsze decyzje, na lek miejsce nowe potwory, i prawie jednako co do czasu & uprzednia powtórzyć pracę, zważając się przychodzące dodatkowe uwagi sekcyj tego powtórzenia wymagały. Stał się pierwsza przychylna na ważności przedmiotu sprawa, dla czego zadany Okólnik mieszkać w wazgi nad projektem wewnętrznym organizacji; dotąd Okólnikom s. nie został nadestany.

b.) Oprócz tej trudności zbierania się w ustanowionej komplecie, druga opóźnienia się, na tego stanowi przychylna, tem godniejszą wspomnienia, że sposobem usunięcia tej trudności, żadne & przeszkody całe prace przepisy nie ostryżwały. Treść była wywołana ostateczna i nadzwyczajne środki, ważności obowiązków i krytycznym potężnieniem K.C. usprawiedliwienie, aby odwołaniu posiedzeń dla braku dostatecznej liczby członków do kompletu na raz w tamę potwory; Stowem, trzeba było zapobiedz aby gorliwość jednych nie była krepowaną przez niemówność lub obojętność drugich, by tym sposobem sprawa ogółu, dla okoliczności miejscowych, jednej jego części, szkodziłemu opóźnieniu nadal nie była podległa. Także gdy w 6. tygodniowym przeciągu czasu na 24. zapowiadanych posiedzeń, 13. się tylko odbyły, obecni członkowie na 8. innych, dla braku dostatecznej liczby, nie mogli się w komplet ustanowionej zawiązać, tworzyli konferencje i nad sposobami zapobieżenia wiskajczemu się nietałowi radzili. Dwie ostateczne konferencje z b. i d. stycznia b. rezultatem deliberacji i postanowienia nieobecnym wzmajmując Okólnikom, oświadczyły konieczność użycia ostatecznych środków do zabezpieczenia kompletu w razie, gdy dostateczna liczba członków do podjęcia pracy Centralizacji przybywać nie będzie. Na skutek wezwania przybyli na posiedzenie w d. 10. stycznia członkowie znaleźli się w prawnym komplecie, a przekierowani potrzebą spieszniejszego działania, do wydania prawomocnej decyzji komplet zabezpieczający niezwłocznie przystąpił. W tym celu następujący przez jednego z członków podany wniosek, za ustawa do czasu zastępczego obowiązująca, absolutną większością przyjęła -

- 1.) Członkowie wezwani na posiedzenie ustnie lub pisemnie, o miejscu i czasie - się onego swiadomości, a nie przybywający na nie, do kompletu się nie rachują. Komplet jednak mniej niż 12. członków składać się nie może.
- 2.) Rozporządzenia to obowiązujące jest do kamienienia projektu Org. w prawo.
- 3.) Komplet takowy we wszelkich przedmiotach stanowić jest mocny.

(Wzięty z protokołu posiedzenia, d. 10. stycznia)

Tym sposobem Centralizacja zabezpieczająca sobie komplet, wstała na drogę czynnej i niezawalniającej się nie mogącej działalności, i na niej spodziewa się dostatecznie odpowiedzieć powołaniu swego dotychczasowego stanowiska.

c.) Sprawa okoliczności która i wydanie Okólnika o powzięciu, nadestanyemu Kompendyjom odpowiedzieć w czasie nie dozwolita, była tak iż Bb. Semeniuko dotąd nie zwykła sobie gorliwość obowiązków K. Sekretarza pełnić, i iuzi proskrypcje, wzdru dotknąć, i teraz, na nowo, przez politykę, sięgamy został. Komplet C. wzięwszy pod uwagę to jego potężnienie

nie

temu zjadawia zadowyci, w moie dotykaniu 4. ustawa zasadniczych towarzystwa przykrociq 12. glosow
przewidka P. Ob. W. Krosnowskiego w przedlata zloty Cotonkow T. D. p.

4. Nadiesiane zdania sprawy z kryzysu i sekcjiow daty nam poindai, ze Cotonkowia Towarzystwa chca, czynnie do wyborow komitetu Emigracyjnego nalesci; K. C. niejednokrotnie na posiedzeniach swoich, to rozwijaj komitet, i zarowno w dniu 13. t. m. zwrócił nam swoja uwage, a Cotonkowiem w wyteronej obrocnie w tym wzglada dyskusji, starali sie wytesz komitetu dla sprawy emigracyjnej zbadanie i przekroczenie rezultat ostaciany jawni x przedsi, branych w obecnej chwili wyborow wywiklacz moze. A lubo K. C. nie chce nicie tendencji, iaki i imi Cotonkowia Towarzystwa, zupietnego odroczenia sie od Emigracji, i mimo przekonania, ze nasze kazady nie wkhlastornem obrobie kamyska, ale je szereje dla dobra sprawy ogolnej aboknas powinnismy, wprawdzie w dokonywaniu rozpostetych wyborow komitetu, bez radania uprzednio jemu ottery bujaj, nie widni jak tytko tlas i brak potrzebnej przerownosci, co nawet i sama Emigracja uznata. Sekcja Floufflewa wyruca: ia K. C. nie trójnie prosty prwie, wy sy taciaj pisma do kaktadov wstrzymujq je od glosowania? Chce ilc onowosci ten wrochicki zgrani czy; nie moiemy przytozyci wyiggu x protokolu posiedzenia Sekcji Floufflewa z 29. grudnia 1833. o ktorogo umieszczenie ta sekcja domaga sie, odsytamy to xatim do 1. wyuzajniego Chel nika. Ale sadage ia nie samax ale rady, nigdy aby teacem i nie beda, ewtasz na gdy one sa duchem naszych zasad natechnione, xazrecz potrzebna uanalismy itq, waz, je ogotowi fra miony. Pajscie socjalnych dazeni, widoki polityczne, byly isa nawet teraz, i sine dem. Demok u komitetu Emigracji. Podobny stan rzecay, tytko bardziej iezna x drogi postypu wofnizty, byl prowadem se To. Dem. w przesitosi mytkingto sobie drog xupietnie odlatelnego od kom. Emigr. dla sprawy ludzkosci, dla sprawy ludu polskiego postypowania. J datu piztking, dla carty Emigracji inijatywe. Pstrzejala ona ze to co iest tytko wyptywem woli, i kszwie, nie dobrze, pizjmu jzcego ogotu, nie kawore na korayie jego drzatai moze. J powoli tar sama Emigracja co komitet stworzyta, nie stowy leca krynem x pod jego usubita sie wptywem. Przejrzyjmy karty pielgrzymstwa naszej tutajskiej rodziny? Czy w krynym iezach, myslaczej i ogonnej jej czajie komitet, miat jawni idzial. ^{Obrota} ~~Wskaz~~ nawet obcych i domowych na zgube Emigracji wrogow, czy jego protokocyjny glos wywotata? A tak nie ma iaje, jstareby kadai roemiszczania w jego komitet Nawodowym sie kwizy, cyrat ia nie ma egzystencji bo kauftania kiontkow nie posiada. Lece przesitosi nie kawore powitana i sie moze; lepsza w duchu postypu drzatai qca byda. moie porystoi. Drzatajaj w tym duchu w samym pomysle i w jego dokonaniu nie w radajmy bledy, jakie nam przesitosi na tamie wywarata; a jecieli chcemy wptywem naszym prandziwa dla Emigracji zrobic korayie, nie bledimy wazem x niaz, ale skierujmy do dobrego celu. Wtedy ogot Emigracji iest przekonany o potrzebie komitetu, niom go obierac, nim usna wladz, wykonawcza, niech niewyznena sie ze wladza prawodawcza na wzroch wladzownie ogotu powinna byda oparta, i niech uprzednio o nadanie wtery bujaj dla komitetu, pomysli; nim do wboru osob przytapi. Niech dobrze i x uwaga, zglebi czy w obecnim polozeniu, faskowemu komitetowi, ma kierunek swych nawet politycznych dazeni powierze, czy tytko administracyjne i finansowe pomierzaje interesia — A poniewaz jstareby, tanawiego postypowania kazda iiaj pogimswai czyi Emigracji na obrobem naszego T. bédaga, dla tego K. C. ka pu winnosz uznac swoja uwage, w tym wgladzie na secerem przekonaniu oparte, Cotonkow Towarzystwa x komunikonowi: ze Cotonkowia T. D. p. chce drzatai prawdziwie zgodnie i duchem zasad naszych i dobrem Emigracji, powinnisi sie i sami od dabrzych wyborow komitetu wstrzymac i innych do podobnego krokuje sklanac, x przedewszystkiem myslcie, aby temu wotrybuje zgodne x naszym socjalnem pizjciem byly nadane, bogdy

je poznamy wtedy ostatecznie będziemy mogli powiadzić, czy do wyborów tego przystąpić, czy się do Chęci oddzielić, a być może składowe widoki polityczne mającego oddzielić wy- pada. -

5. Ponieważ zapowiedziany Okólnik, mieszczący uwagi nad projektem now. organizacji T. zbliża się ku końcowi; komplet C. uznat za potrzebę ju dopiętrierzeniu tej czyn- nosci niezawodnie o Broszurę Towarzystwa pomysłci. Naglącem do tego powodem jest długi nasre milczenie i wzrost Towarzystwa, który nieobojstny dla Emigracji, dla Ogólniny będzie wiadomością. Z tego powodu W.C. postanowit następnę zrobić wzwana- nie do wszystkich Cłonków T.D.p. -

a.) Aby wszystkie Sekcje listy imienne Cłonków z zastrzeżeniami odmianami nadetat skieiaty, oraz deklaracje równo przyjętych; aby tem sposobem przyjętymy listy szczegolowe, mozna byto dokladnie numerowac, potęgę T. obrachowaci.

b.) Aby przystaly materijaty piśmienne, które na swych Konferen- cjach za potrzebne ogłoszenia uznali.

c.) Aby pospieszyły z pomocą piśmianą według możliwości za bieżący miesiąc. Niektóre z Sekcji nie nadsyłaia składek z przyczyny, iż im nie są zwane rachun- ki ze stanu kassy; ale upewnijaj że te rachunki są już przyjęte i zakwi- towane w K.C. i że je pod rozstraznienie ogolu w następnym Okólniku, prze- szlemy, wyzywamy do spełnienia tej powinności.

- 6.) Na żądanie niektórych Sekcji, listę imienną Cłonków ling-
 cych się dotychczas do Sekcji paryż. przystęramy. A je są: 1. G. Gurovski Adam -
 2. Dąbrowski Władysław - 3. Świętosławski ~~Krzysztof~~ ^{4. Mony} - 4. Gurovski Protulaw.
 5. Kaczanowski Karol - 6. Dębiński Michał - 7. Klemeryński Julina
 8. Semeniuko Adolf. - 9. Kienkowiec Wiktor - 10. Dmochowski Włodzimierz
 11. Litowski Wojciech - 12. Stawiarski Bogdan Ignacy - 13. Plater
 Lujjan - 14. Ratajski Wiktor - 15. Niewęctowski P. Henryk.
 16. Dunski Edward. - 17. Wysocki Józef. - 18. Zell Viettinghoff. -
 19. Żebrowski Ignacy. - 20. Omiecincki Jan.

Bratowski pozdrowienie

Paryż. d. 18. Stycznia
1834.

L.S. W Ratajski -

W imieniu i z energią uwagi nad projektem
 Now. or. Tow. w 1^o dnia 2^o Maja 1834
 Sekretarz Włodzimierz

[Faint, illegible handwriting covering the majority of the page]

111

[Handwritten text at the bottom of the page, possibly a signature or date]